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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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예산액

전년도

예산액
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1.인적자원 운용 1,232,272 1,142,472 89,800

1.교직원보수 932,672 879,172 53,500

1.사립학교 교원보수 595,452 560,592 34,860

1.기본급 349,200 331,200 18,000

1.봉급 349,200 331,200 18,000 봉급 : 4,850,000원*6명*12월 = 349,200,000

2.정액수당 160,500 149,640 10,860

1.정근수당 38,280 36,120 2,160 정근수당 : 2,500,000원*6명*2월 = 30,000,000

정근수당가산금 : 115,000원*6명*12월 = 8,280,000

2.성과상여금 30,000 29,400 600 성과상여금 : 5,000,000원*6명 = 30,000,000

3.가족수당 6,480 7,920 -1,440 가족수당 : 90,000원*6명*12월 = 6,480,000

4.교원보전수당 840 840 0 교원보전수당 : 70,000원*1명*12월 = 840,000

5.교직수당 18,000 18,000 0 교직수당 : 250,000원*6명*12월 = 18,000,000

6.교직수당가산금2(보직수당) 3,600 1,680 1,920 보직교사수당 : 150,000원*2명*12월 = 3,600,000

7.교직수당가산금4(학급담임수당) 7,200 1,560 5,640 담임수당 : 200,000원*3명*12월 = 7,200,000

8.관리업무수당 4,620 4,440 180 관리업무수당 : 384,970원*1명*12월 = 4,620,000

9.정액급식비 10,080 10,080 0 정액급식비 : 140,000원*6명*12월 = 10,080,000

10.명절휴가비 36,000 34,800 1,200 명절휴가비 : 3,000,000원*6명*2월 = 36,000,000

11.직급보조비 5,400 4,800 600 직급보조비 : 450,000원*1명*12월 = 5,400,000

3.초과근무수당 36,000 30,000 6,000

1.시간외근무수당 36,000 30,000 6,000
정액분,초과근무수당 : 600,000원*6명*10

월 =
36,000,000

4.부담금 45,432 45,432 0

1.교직원법정부담금 45,432 45,432 0 연금부담금 : 400,000원*6명*12월= 28,800,000

건강보험부담금 : 200,000원*6명*12월 = 14,400,000

재해보상부담금 : 31,000원*6명*12월 = 2,232,000

5.교원연구비 4,320 4,320 0

1.기타수당 4,320 4,320 0 교원연구비 : 60,000원*6명*12월 = 4,320,000

2.사립학교 직원보수 337,220 318,580 18,640

1.기본급 192,000 180,000 12,000
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1.봉급 192,000 180,000 12,000 기본급 : 3,200,000원*5명*12월 = 192,000,000

2.정액수당 85,400 84,160 1,240

1.정근수당 20,800 19,800 1,000 정근수당 : 1,600,000원*5명*2월 = 16,000,000

정근수당가산금 : 80,000원*5명*12월 = 4,800,000

2.성과상여금 17,500 17,500 0 성과상여금 : 3,500,000원*5명 = 17,500,000

3.가족수당 4,080 3,840 240 가족수당 : 170,000원*2명*12월 = 4,080,000

4.정액급식비 8,400 8,400 0 정액급식비 : 140,000원*5명*12월 = 8,400,000

5.명절휴가비 20,000 20,000 0 명절휴가비 : 2,000,000원*5명*2월 = 20,000,000

6.연가보상비 4,000 4,000 0 연가보상비 : 800,000원*5명 = 4,000,000

7.직급보조비 10,620 10,620 0
직급보조비 : (185,000원*1명*12

월)+(175,000원*4명*12월) =
10,620,000

3.초과근무수당 24,000 19,800 4,200

1.시간외근무수당 24,000 19,800 4,200
정액분,초과근무수당 : 400,000원*5명*12

월 =
24,000,000

4.부담금 34,020 32,820 1,200

1.교직원법정부담금 34,020 32,820 1,200 연금부담금 : 360,000원*5명*12월 = 21,600,000

건강보험부담금 : 190,000원*5명*12월= 11,400,000

재해보상부담금 : 17,000원*5명*12월 = 1,020,000

5.특수업무수당 1,800 1,800 0

1.기타수당 1,800 1,800 0 특수업무수당 : 30,000원*5명*12월 = 1,800,000

2.기타 교직원보수 297,000 261,600 35,400

1.교직원대체인건비 297,000 261,600 35,400

1.기간제교원인건비 297,000 261,600 35,400

1.기간제교원인건비 270,000 240,000 30,000 인건비 : 4,500,000원*5명*12명 = 270,000,000

2.기간제교원법정부담금 27,000 21,600 5,400
4대보험 기관부담금 : 450,000원*5명*12월

 =
27,000,000

3.교직원 복지 및 역량강화 2,600 1,700 900

1.교직원역량강화 1,600 600 1,000

1.직무연수 1,600 600 1,000

1.일반수용비 800 400 400 교육경비 : 200,000원*4회 = 800,000

2.여비 800 200 600 여비 : 200,000원*4명 = 800,000
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2.교직원복지 1,000 1,100 -100

1.교직원문화행사 1,000 1,100 -100

1.일반수용비 500 700 -200 차량임차 등 : 500,000원*1교= 500,000

2.일반업무추진비 500 400 100 다과, 식사비 : 500,000원*1교= 500,000

2.학생복지/교육격차 해소 188,807 158,715 30,092

1.급식 관리 121,334 92,686 28,648

1.학교급식운영 121,334 92,686 28,648

2.조리사인건비 3,900 4,900 -1,000

1.공무직인건비 3,600 0 3,600 초과근무수당 : 18,000원*20시간*10월 = 3,600,000

4.공무직법정부담금 300 0 300 4대보험 학교부담금 : 150,000원*2월 = 300,000

3.조리원인건비 3,900 4,300 -400

1.공무직인건비 3,600 0 3,600 초과근무수당 : 18,000원*20시간*10월 = 3,600,000

4.공무직법정부담금 300 0 300 4대보험 학교부담금 : 150,000원*2월 = 300,000

4.급식재료구입비 98,700 60,320 38,380

1.급식용식재료비 98,700 60,320 38,380 식품비 : 210,000원*47명*10월 = 98,700,000

5.급식운영비 14,834 18,366 -3,532

1.일반수용비 5,220 8,240 -3,020 각종 검사수수료 : 50,000원*1회 = 50,000

소모품구입비 및 교육경비 : 770,400원*5

회 =
3,852,000

정수기관리비 : 109,800원*12월 = 1,318,000

2.전기요금 6,000 6,000 0 전기요금 : 3,000,000원*2회 = 6,000,000

3.연료비 2,500 3,000 -500 가스비,난방비 : 250,000원*10월= 2,500,000

4.기타공공요금 114 126 -12 보험료 : 30,000원*1회 = 30,000

전화요금 : 7,000원*12월 = 84,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0 비품구입비 : 500,000원*2종 = 1,000,000

2.기숙사 관리 24,100 25,600 -1,500

1.기숙사운영 24,100 25,600 -1,500

1.기숙사운영비 4,000 25,600 -21,600

5.비품구입비 4,000 1,000 3,000 비품 구입 : 800,000원*5종 = 4,000,000
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2.기숙사운영비(수익자) 20,100 0 20,100

1.기간제근로자인건비 400 0 400
일용직 인건비 : 10,000원*8시간*1명*5일 

=
400,000

2.일반수용비 4,100 0 4,100 소모품 구입 : 500,000원*3회 = 1,500,000

시설물 수선 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

약품 구입 : 300,000원*2회 = 600,000

3.전기요금 13,620 0 13,620 전기요금 : 4,540,000원*3월 = 13,620,000

4.기타공공요금 480 0 480 전화요금 : 40,000원*12월 = 480,000

5.비품구입비 1,500 0 1,500 비품구입 : 500,000원*3종 = 1,500,000

3.보건관리 16,823 16,474 349

1.학생및교직원보건안전관리 3,093 3,044 49

2.학생건강검사 793 644 149

1.학생복지비 793 644 149 건강검사 : 30,000원*20명 = 600,000

결핵검사 : 4,000원*35명 = 140,000

소변검사 : 1,500원*35명 = 53,000

3.보건실운영 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0 약품구입 : 250,000원*2회 = 500,000

4.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0
산업안전보건관리 용역 : 150,000원*12월 

=
1,800,000

2.학교환경위생관리 13,730 13,430 300

1.먹는물관리 5,750 5,750 0

1.일반수용비 5,750 5,750 0 정수기유지보수 : 390,000원*12월 = 4,680,000

수질검사료 : 130,000원*4분기 = 520,000

저수조청소료 : 275,000원*2회 = 550,000

2.공기질측정 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0 공기질측정검사수수료 : 880,000원*1회= 880,000

공기청청기 운영비 : 125,000원*12월 = 1,500,000

3.방역관리 5,600 5,300 300

1.일반수용비 5,600 5,300 300 교사내 소독 : 300,000원*5월 = 1,500,000
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해충방제 소독 : 300,000원*12월 = 3,600,000

방역물품 구입 : 100,000원*5회 = 500,000

4.학생복지 26,550 23,955 2,595

1.학생복지운영 26,550 23,955 2,595

1.졸업앨범제작 1,350 1,105 245

1.일반수용비 270 0 270 졸업앨범 학교보관용 : 90,000원*3권 = 270,000

3.학생복지비 1,080 0 1,080 졸업앨범비 : 90,000원*12권 = 1,080,000

2.학생교과서구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교과서구입 : 50,000원*4회 = 200,000

3.통학차량(임차)운영 14,000 11,650 2,350

1.일반수용비 10,400 7,250 3,150 차량수리비 : 1,100,000원*6회 = 6,600,000

차량보험료 : 650,000원*5대 = 3,250,000

자동차세 및 환경개선부담금 : 110,000원

*5대 =
550,000

2.연료비 3,600 4,400 -800 차량유류 : 400,000원*9회 = 3,600,000

4.학생교복구입 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0 학생교복구입 : 200,000원*10명 = 2,000,000

5.승마복 구입 9,000 9,000 0

1.학생복지비 9,000 9,000 0 승마복 구입비 : 900,000원*10명 = 9,000,000

3.기본적 교육활동 171,474 191,900 -20,426

1.교과 활동 145,514 164,820 -19,306

1.교과활동지원 29,200 29,500 -300

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0 교사용 지도서 구입 : 20,000원*10권 = 200,000

4.고교학점제 운영 29,000 29,000 0

1.교육운영비 29,000 29,000 0
고교학점제 준비학교 운영 : 29,000,000원

*1교 =
29,000,000

2.사회 교과활동 1,000 800 200

1.교과운영 1,000 800 200

1.교육운영비 1,000 800 200 기후변화 교육 : 500,000원*1회 = 500,000
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민주시민 교육 : 500,000원*1회 = 500,000

4.과학 교과활동 1,500 1,800 -300

1.교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 과학기자재 : 500,000원*2종 = 1,000,000

2.학습준비물지원 500 600 -100

1.학습준비물 500 600 -100
수업및학습용품실험실습재료비 : 250,000

원*2회 =
500,000

5.체육 교과활동 400 500 -100

1.교과운영 400 500 -100

1.교육운영비 400 400 0 교육용품 : 400,000원 * 1교= 400,000

6.예술 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 음악교육용품 : 100,000원 * 2회= 200,000

미술교육용품 : 100,000원 * 5회= 500,000

8.전문 교과활동 112,714 128,220 -15,506

1.전문교과운영 112,714 128,220 -15,506

1.기간제교원인건비 2,380 1,020 1,360 장제 시간강사비 : 35,000원*2시간*34주 = 2,380,000

2.기간제근로자인건비 12,000 6,000 6,000 일용직 인건비 : 1,000,000원*1명*12월 = 12,000,000

3.일반수용비 2,000 0 2,000 실습장 관리 소모품 : 500,000원*4회 = 2,000,000

4.전기요금 6,000 0 6,000 실습장 전기요금 : 1,000,000원*6회 = 6,000,000

5.연료비 4,500 4,500 0
난방 및 장비 유류비 : 1,500원*50리터*60

회 =
4,500,000

6.교육운영비 85,114 116,700 -31,586 건초 : 1,000원*30,000kg = 30,000,000

사료 : 500원*30,000kg = 15,000,000

톱밥 : 500원*30,000kg = 15,000,000

장제 : 80,000원*23두*10회 = 18,400,000

마필 진료비 : 500,000원*7회 = 3,500,000

마필 정치비 : 100,000원*20두 = 2,000,000

교육용 말관리 소모품 : 607,000원*2회 = 1,214,000

7.기간제근로자법정부담금 720 0 720 학교부담금 : 60,000원*1명*12월 = 720,000
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2.창의적 체험활동 25,960 27,080 -1,120

1.자율활동 4,500 3,700 800

1.학생회활동지원 2,500 2,000 500

1.교육운영비 2,500 2,000 500 학생회활동지원 : 500,000원*5회 = 2,500,000

2.학예회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0
각교과별 경시대회 시상품구입 : 80,000원

*5교과 =
400,000

3.학급교육활동경비 600 300 300

1.교육운영비 600 300 300 학급교육활동경비 : 200,000원*3학급 = 600,000

4.실기대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
승마대회 행사용품 구입비 : 500,000원*1

회 =
500,000

5.체육대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 행사용품 구입비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.현장체험학습활동 12,160 15,360 -3,200

1.수학여행 11,800 15,000 -3,200

1.여비 1,500 2,500 -1,000 인솔교사 여비 : 500,000원*3명 = 1,500,000

2.교육운영비 10,300 12,500 -2,200 수학여행 경비 : 300,000원*1회 = 300,000

수학여행 수익자경비 : 500,000원*20명 = 10,000,000

2.수련활동 360 360 0

1.여비 160 160 0 인솔교사 여비 : 40,000원*4명 = 160,000

2.교육운영비 200 200 0 수련활동 경비 : 20,000원*10명 = 200,000

3.동아리활동 2,000 500 1,500

1.동아리활동 2,000 500 1,500

1.학생복지비 2,000 500 1,500
학생동아리지원 : 100,000원*5동아리*4회 

=
2,000,000

4.봉사활동 5,500 5,500 0

1.식목활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 식목활동용품 : 2,500,000원*2회 = 5,000,000

2.청소용품 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 청소용품 : 250,000원*2회 = 500,000
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5.진로활동 1,800 2,020 -220

1.진로체험활동 1,800 2,020 -220

1.교육운영비 1,800 2,020 -220
진로체험 프로그램 지원비 : 30,000원*50

명 =
1,500,000

진로활동용 소모품 : 100,000원*3회 = 300,000

4.선택적 교육활동 36,400 13,200 23,200

1.독서활동 3,000 2,300 700

1.독서활동운영 3,000 2,300 700

1.도서구입 3,000 2,300 700

1.도서구입비 3,000 2,300 700 도서구입 : 10,000원*300권 = 3,000,000

2.교기육성 33,100 10,900 22,200

1.교기운영 33,100 10,900 22,200

1.승마부운영 33,100 8,300 24,800

1.여비 4,000 1,800 2,200 인솔교사 여비 : 500,000원*1명*8회 = 4,000,000

2.교육운영비 29,100 6,500 22,600 훈련비 및 출전비 : 1,250,000원*4회 = 5,000,000

운영용품비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

자격증시험 대비 : 150,000원*5명*2회 = 1,500,000

승마선수단 운영비(수익자) : 2,160,000원

*10회 =
21,600,000

3.기타 선택적 교육활동 300 0 300

1.기타선택적교육운영 300 0 300

1.대학교 교육실습생 운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교육용품 구입비 : 150,000원*2명 = 300,000

5.교육활동 지원 65,287 62,913 2,374

1.교무업무 운영 58,817 54,813 4,004

1.교무학사운영 58,817 54,813 4,004

1.교무실무사인건비 43,622 41,218 2,404

1.공무직인건비 39,972 38,218 1,754 연봉 : 1,986,000원*12월 = 23,832,000

가족수당 : 100,000원*12월 = 1,200,000

급식비 : 150,000원*12월 = 1,800,000
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근속수당 : (468,000원*6월)+(507,000원*6

월) =
5,850,000

초과근무수당 : 145,000원*2회 = 290,000

명절휴가비 : 850,000원*2회 = 1,700,000

정기상여금 : 450,000원*2회 = 900,000

연차수당 : 1,600,000원*1명 = 1,600,000

퇴직(적립)금 : 2,800,000원*1명 = 2,800,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 맞춤형복지비 : 650,000원*1회 = 650,000

3.공무직법정부담금 3,000 3,000 0 4대보험 기관부담금 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.교무학사운영 5,095 5,495 -400

1.교육운영비 5,095 5,495 -400 교육계획서 제작 : 20,000원*15부 = 300,000

학교요람 제작 : 1,000원*3,000부 = 3,000,000

봉투 구입 : 1,000원*1,500부 = 1,500,000

교무수첩 구입 : 15,000원*10권 = 150,000

출석부 구입 : 15,000원*3권 = 45,000

OMR카드 구입 : 200원*500장 = 100,000

3.교육활동홍보 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0 학교홍보용품 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

4.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0 행사용품 구입 : 300,000원*2회 = 600,000

5.승마캠프 운영 4,500 2,500 2,000

1.교육운영비 4,500 2,500 2,000 승마캠프 운영비 : 4,500,000원*1회 = 4,500,000

2.생활지도운영 1,750 2,900 -1,150

1.학생생활상담지도 950 1,750 -800

1.학생생활지도 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0 강사수당 : 250,000원*2회 = 500,000

2.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비200 1,000 -800

1.교육운영비 200 1,000 -800 위(Wee) 클래스 운영비 : 200,000원*1교 = 200,000

4.노동인권 교육 250 250 0
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1.교육운영비 250 250 0 노동인권 교육비 : 250,000원*1회 = 250,000

2.학교폭력예방 700 950 -250

1.학교폭력관련연수지원 700 950 -250

1.운영수당 500 750 -250 강사수당 : 250,000원*2회 = 500,000

2.여비 200 200 0 학교폭력위원회 여비 : 50,000원*2명*2회= 200,000

3.학생안전교육 100 200 -100

1.소방훈련 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 소방훈련운영 : 100,000원*1회 = 100,000

3.학습지원실 운영 4,720 4,000 720

1.정보화실운영 4,720 4,000 720

1.학교정보화지원 4,720 4,000 720

1.교육운영비 950 700 250 교육용,실습용 토너외 : 100,000원*2종 = 200,000

컴퓨터등 장비수리비 : 150,000원*5종 = 750,000

2.비품구입비 3,000 2,600 400 컴퓨터,프린터 등 : 1,000,000원*3대 = 3,000,000

3.기타자산취득비 770 700 70 소프트웨어구입 : 770,000원*1종 = 770,000

6.학교 일반운영 84,335 74,772 9,563

1.학교기관 운영 27,357 26,062 1,295

1.부서기본운영 27,357 26,062 1,295

1.교장실운영 4,400 4,450 -50

1.여비 1,000 1,000 0 관내외출장여비 : 50,000원*20회 = 1,000,000

2.일반업무추진비 400 450 -50 교직원경조사비 : 50,000원*4회 = 200,000

교직원간담회 : 100,000원*2회 = 200,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급 업무수행경비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.행정실운영 13,907 13,562 345

1.일반수용비 10,232 9,872 360 사무용품 구입 : 250,000원*4회 = 1,000,000

간행물구독료 : 120,000원*6종 = 720,000

프린터토너 등 : 100,000원*2회 = 200,000

복사기임대료 : 396,000원*12월 = 4,752,000
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정보화기기유지보수관리 : 130,000원*12월

 =
1,560,000

입찰 등 각종수수료 : 100,000원*20회 = 2,000,000

2.기타공공요금 125 140 -15 재정보증보험료 : 25,000원*5명 = 125,000

3.여비 3,250 3,250 0 관내외출장여비 : 50,000원*5명*13회 = 3,250,000

4.일반업무추진비 300 300 0 행정실협의회 간담회 : 100,000원*3회 = 300,000

3.교무부운영 9,050 8,050 1,000

1.일반수용비 750 750 0 사무용품 구입 : 250,000원*3회 = 750,000

2.여비 8,000 7,000 1,000 관내외출장여비 : 50,000원*10명*16회 = 8,000,000

3.일반업무추진비 300 300 0 교무실협의회 간담회 : 100,000원*3회 = 300,000

2.시설 장비 유지 55,578 47,360 8,218

1.학교시설장비유지 55,578 47,360 8,218

1.공공요금및제세공과금 24,383 21,636 2,747

1.전기요금 6,347 3,600 2,747 전기요금 : 300,000원*12월 = 3,600,000

학교체육시설 개방지원금 : 2,747,000원*1

교 =
2,747,000

2.상하수도료 7,200 7,200 0 상하수도요금 : 600,000원*12월 = 7,200,000

3.기타공공요금 10,836 10,836 0 시설물공제회비 : 1,620,000원*1회 = 1,620,000

우편요금 : 600원*5,000부 = 3,000,000

전화요금 : 150,000원*12월 = 1,800,000

위성방송이용료 : 35,000원*12월 = 420,000

인터넷통신비 : 333,000원*12월 = 3,996,000

2.연료비 1,200 960 240

1.연료비 1,200 960 240
냉난방용기기 유류비 : 1,000원*400리터*3

회 =
1,200,000

3.시설관리용역 13,774 11,674 2,100

1.일반수용비 13,774 11,674 2,100 소방시설관리 용역비 : 187,000원*12월 = 2,244,000

전기안전관리 용역비 : 220,000원*12월 = 2,640,000

시설점검관리 용역비 : 1,650,000원*2회 = 3,300,000

오수정화조관리 용역비 : 872,500원*4분기

 =
3,490,000

불법카메라 탐지 용역비 : 100,000원*1회 

=
100,000
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학교건물 청소 용역비 : 1,000,000원*2회 

=
2,000,000

4.시설일반관리 10,330 7,099 3,231

1.일반수용비 10,330 7,099 3,231 시설소모품구입비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

소규모수선비 : 1,000,000원*5회 = 5,000,000

급식실 후드청소비 : 330,000원*1회 = 330,000

5.화장실관리 1,995 1,995 0

1.일반수용비 1,995 1,995 0 비데임대료 : 95,400원*12월 = 1,145,000

오수정화조 청소 : 375,000원*2회 = 750,000

화장실소모품 구입 : 100,000원*1회 = 100,000

6.당직관리 3,896 3,996 -100

1.기타수당 200 0 200 당직수당 : 50,000원*2명*2회 = 200,000

2.일반수용비 3,696 3,696 0 무인기계경비용역료 : 308,000원*12월 = 3,696,000

3.학교운영 협력 1,400 1,350 50

1.학교운영위원회운영 600 550 50

1.학교운영위원회운영 600 550 50

1.여비 400 400 0 회의참석여비 : 50,000원*2명*4회 = 400,000

2.일반업무추진비 200 150 50
학교운영위원회 간담회,식비 : 10,000원*5

명*4회 =
200,000

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.일반수용비 700 600 100 행사용품 구입 : 350,000원*2회 = 700,000

2.일반업무추진비 100 200 -100 학부모회 협의회 : 100,000원*1회 = 100,000

7.학교시설 확충 84,750 84,750 0

1.시설확충 및 개선 84,750 84,750 0

1.시설확충및개선 84,750 84,750 0

1.그린스마트 미래학교 84,750 84,750 0

1.시설비 84,750 84,750 0 사전기획비 : 21,400,000원*1교 = 21,400,000

설계비 : 59,178,000원*1교 = 59,178,000

준비금 : 4,172,000원*1교 = 4,172,000
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2024학년도 세출예산명세서

세출합계 1,863,325 1,728,722 134,603
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